a) luneque l. b) ater *cod.* autem R. L. c) vect: s l. d) laqueariaria *cod.*

42) v. 601—640. *ibid.* c. 32.

Ob hoc mirificos Caroli qui legeris actus,  
 Desine mirari historias veterum.  
 Non Decii, non Scipiadae, non ipse Camillus, 655  
 Non Cato, non Caesar maior eo fuerat;  
 Non Pompeius huic merito, vel gens Fabiorum<sup>a</sup>  
 Praefertur, pariter mortua pro patria,  
 Terrea fors an iis<sup>b</sup> fuerit par gloria, sed nunc  
 Caelestis Carolus culmen honoris habet. 660  
 Illic Daviticae pollet virtutis honore  
 Cum Constantino atque Theodosio;  
 Illic antiquum gaudet quod vicerit hostem  
 Eripiens multos ipsius a laqueis,  
 Illic congaudent illi salvata per ipsum 665  
 Munere Christe tuo milia spirituum.  
 Quis numeret, quantas animas, dum credere fecit  
 Saxonum populos, reddiderit Domino?  
 Quot nunc aecclesiae fulgent, ubi fana colebant  
 Antiqui, quot sunt structa<sup>c</sup> monasteria? 670  
 Quot laudes in eis, vel quot tibi vota fideles  
 Reddunt, tot Carolo praemia, Christe, dabis;  
 Iudicique dies cum venerit vltima magni,  
 Qua reddes omni quod meruit homini,  
 O quam laetus erit, sibi commissa talenta 675  
 Praesentans grandi multiplicata lucro?  
 Nullus apostolicis tunc iure propinquior<sup>d</sup> illo.  
 Ut res ipsa docet, caetibus esse valet.  
 Nam cum Iudaico processerit<sup>e</sup> agmine Petrus  
 Stipatus, cuius dogmate crediderat, 680  
 Paulus totiusque<sup>f</sup>, licet si dicere, mundi  
 Gentes salvatas duxerit ore suo:  
 Andreas populos post se producet Achivos,  
 Iohannes Asiae proferet aecclesias:  
 Matheus Aethiopes niveos baptismate factos, 685  
 Indorum Thomas ducet ad astra greges.  
 Tum Carolum gaudens Saxonum turma sequetur,  
 Illi perpetuae gloria laetitia.  
 O utinam vel cunctorum sequar ultimus horum,  
 Qui nostri salvi de populo fuerint! 690  
 O si Christe<sup>g</sup> velis hoedum transferre sinistrum,  
 Me pius ut dextris consocies ovibus,  
 Quo non mortalis psallam tibi carminis odas,  
 Sed laudem valeam dicere perpetuam! Amen.

a) fabiorum cod. b) for:::iis 1. fors an his 2. c) structura 1. d) propinquor 1. e) praecesserit R. L. f) totius cod. quo metri causa adieci; Leibnitius liceat fortasse legendum esse existimaverat. g) christae hic et v. 672.

## CHRONICON MOISSIACENSE.

*Franciscus Chesnius Tomo III. Scriptorum Francicorum inde a pagina 130. primus „excerpta chronici veteris ab initio regni Francorum usque ad annum Christi 819. ex membranaceo codice Moissiacensis coenobii quem Franciscus Bosquetus praetor Narbonensis exscripsit“ publici iuris fecerat, addita una notitia, titulum codicis esse: Liber chronicorum Bedani presbyteri, non quod Bedanus nomen proprium auctoris sit, sed quia auctor multa ex libro Bedae presbyteri de sex mundi aetatibus desumpserit; ea tamen se consulto omittit, velut ad Francorum historiam minime spectantia. Complura codicis loca aut temporum iniuria deleta, aut Bosqueti oculis impenetrabilia, a Chesnio asteriscis notata sunt; post annum vero 716 foliis aliquot excisis, omnia usque ad anni 777 verba „et Segebarg“ deerant. Tomo postea quinto Amplissimae veterum scriptorum et monumentorum Collectionis, Edmundus Martene et Ursinus Durand inde a pagina 883, Annales veteres Francorum, ex manuscripto „antiquo“ olim monasterii Rivipullensis, post Stephani Baluzii, et in regiam demum bibliothecam illato, publici iuris fecerunt; qui, titulo apposito „Incipit genealogia ortus vel actus sive vita Karoli gloriosi atque piissimi imperatoris,“ nonnisi ab a. 680 initium capiunt, pluribusque in codice Moissiacensi obviis omissis, lacuna tamen illa quinquaginta annorum expleta, et sermone multo minus exscriptoris vitii depravato, usque ad annum 818 excurrunt. Idem fere ac chronicon Moissiacense opus; monachi cuiusdam Anianensis manu integris ex Einhardi vita Karoli capitibus interpolatum esse, nec primos editores fugit, qui tamen, et ea verba, quae scriptoris aetatem probaturi protulerant „Quia neque quisquam modo superesse invenitur, qui horum se dicat habere notitiam,“ Einhardi esse, plane non viderunt. Utrumque igitur opus, Moissiacense et Anianense, cum ad eundem fontem redeat, iure Bouquetus Tomo II. V. VI. coniunxit, ita ut quam plurimum Moissiacense sequeretur, raro Anianensis, id est codicis regii, lectionem superinduceret, et nonnulla in solo Moissiacensi obvia tacitus omitteret. Aliam prorsus viam ingressus, ante omnia in operis fontes inquirere, iisque demum agnitis, de utriusque codicis auctoritate iudicium ferre proposui. Quod plane diversum a Bouquetiano cessit. Nam totum opus, annis sexdecim ultimis exceptis, non solum aliunde haustum, sed ipsos eius fontes ho-*

dieque omnes fere extare, cum levi negotio deprehendissem, eorum lectionibus multo propius Anianensem quam Moissiacensem codicem accedere, ideoque in edendo opere illius potissimum rationem habendam esse perspexi. Sub finem vero operis, dum codicis regii auctor multa ex Einhardi vita aliisque fontibus inseruit, sententiarum nexum ita saepe infregisse videtur, ut tum nonnunquam Moissiacensem praeferendum duxerim. Chronologia igitur imperatorum Romanorum ex Bedae chronico de sex aetatibus mundi, unde et alia nonnulla decerpuntur, post annum vero 710 ad annalium Laureshamensium rationem exacta est; plurima quae ad annum usque 803 narrantur, in Fredegarii libro quarto et quinto, in gestis regum Francorum et annalibus Laureshamensibus, perpauca apud Orosium (lib. 7. c. 43.) Isidorum (chronici cap. 120.) in gestis pontificum Romanorum, et in annalibus Laurissensibus, melius tamen digesta, occurrunt. Chronicon aliquod antiquum Aquitanicum vel Hispanicum auctori prae manibus fuisse, quae de Hispanorum Aquitanorumve rebus, nobis alias incomperta, tradit, satis arguunt. Et Catellus libro III. historiae Occitaniae sententiam chronici alicuius veteris adducit, quam iisdem fere verbis, amplioribus tamen, in nostro reperias. Anno 793 de Saracenis inserta fortasse auctorem Gallum indigitare videantur, cum e contra de Aquis dicta a. 796, vocabulum Filshofae a. 791, quaeque a. 787 et 789 de sancto Willehado, atque annis 803—818 de Halla, Magdeburgo nec non de Thuringorum Winidorumque regionibus habet, Germanum potius ostendant. Fides auctori non nisi in iis, quae, praecipue annis 803—818, apud eum solum leguntur, habenda est, in reliquis ad ipsos fontes recurrendum, quorum sententia haud raro exscriptoris negligentia misere depravata est: unde, et in iis quae solus exhibet, voces nonnunquam depravatas pro genuinis sisti, suspicio manet. In temporum computatione, ut supra monui, Bedam et annales Laureshamenses sequitur, inde ab anno 803 tamen annum non a natali Domini sed a die paschali aut annuntiationis Domini inchoat, prout narratio de Anulone et Normannorum caede anno 812, et de Caroli obitu anno 813 evincit.

In edendo opere usus sum:

- 1) Chesnii editione chronici Moissiacensis;
- 2) Codice regio seu Anianensi vel Rivipullensi, a Martenio et Durando edito, et a D. Faerberio impensis Societatis iterum cum Bouqueti editione, sed nonnisi ad annum usque 777, collato. Codex saeculo IX. aut X. exaratus esse videtur; anno 840 recentiorem esse, ex fine eius patet: de correctoris aetate infra ad a. 680. monui. Exscripserunt nostrum annalista Mettensis et Gervasius Tilberiensis; annalistam non sine fructu in rem vocavi; quae Gervasius cap. 18. et 19. ex nostro decerpit, pauca sunt et parvi momenti, nec antiquae lectioni restituendae multum conducunt.

3) *Annis 789—793 aliquot fragmenti a Canisio (Lectt. Antiq. T. III. p. 214—217.) post annales Laurissenses editi lectiones adieci, quae, licet valde depravatae, in universum ad annales Laureshamenses propius accedunt. Locis annorum 803—818 explicatu difficilioribus cum editorum nullus manum admovisset, nec a. I. D. Rittero (Meissnische Geschichte Leipzig 1780. 8<sup>o</sup> S. 39. sqq.) prolata rem conficere viderentur, alia prorsus via tentanda erat, qua an melius quid effecerim, annoque 787 vera pagorum nomina restituerim, aequi lectores iudicent.*

*In singulis vocibus scribendis non nisi in Langobardi et Pippinus a Chesnio recessi, cum et Bouquetus Tomo VI. Pippinus, Martenius et Durandus Langobardi scribant, et saeculo octavo nonoque scriptionem Longobardi et Pipinus rarissime occurrere, tot evolutis codicibus persuasum sit. Quae in uno tantum codice leguntur, quo facilius agnoscerentur, uncinis plerumque inclusi.*

Honorius<sup>a</sup> Augustus cum Theodosio minore fratris sui  
filio annis 15.

[<sup>1</sup>Franci vero, quorum originem beatus Hieronymus meminit, qualiter a Troia usque ad Rhenum pervenissent cum rege suo Francione. Quo mortuo duces ex se constituerunt, nec procul a Rheno civitatem ad instar Troiae aedificari conati sunt, quam Sicambriam appellarunt. Coeptum quidem, sed imperfectum opus remansit; ibique manserunt annis multis usque ad Valentinianum<sup>2</sup> imperatorem. Quo regnante, gens Alanorum atrocissima rebellavit. Imperator Valentinianus, commoto magno exercitu Romanorum, direxit aciem contra eos, et superavit eos. Illi autem super fluvium Danubii fugerunt, et intraverunt in Meotis paludes. Tunc ait imperator: *Si quis potuerit introire paludes istas, et inde eicere gentem hanc Alanorum, concedam eis tributa annis decem.* Tunc Franci feroces adverso per ignota latibula ingressi in Meotides paludes, cum reliquo exercitu Romanorum eiecerunt inde Alanos.

Igitur transactis decem annis, misit imperator exactores una cum Primario duce, ut reciperent praeterita tributa de populo Francorum. Illi quoque, consilio accepto, dixerunt: *Imperator cum exercitu Romanorum non potuit eicere Alanos de latibula paludarum; nos autem, qui eos devicimus, cur solvemus tributa Romanis? Consurgamus contra Primarium hunc, vel exactores istos, et non demus tributa, et erimus iugiter liberi.* Tum insidiantes interfecerunt eos. Haec audiens imperator, ira commotus, exercitum movet contra Francos; fuitque ibi magna strages de utrumque populum. Videntes Franci tantum exercitum sustinere non posse, fugerunt. Atque egressi e Sicambria, venerunt in extremis partibus Rheni fluminis in Germaniarum oppidis, illicque habitaverunt cum principibus suis, Marcomire et Sunnone. Interea ante biennium Romae irruptionis excitatae per Stilliconem, Castinus<sup>3</sup> domesticorum comes expeditionem cepit contra Francos, eosque protegit; Rhenum transeunt, Gallias invadunt. Pyreneum usque perveniunt.

<sup>4</sup>Post captam Romam et mortem Alarici, regnum Gothorum bifaria divisione partitur, et qui in Italia consederunt, ditioni imperii Romani se tradunt, reliqui Aquitania provincia civitatem Tolosam sedem regni sui eligunt, in qua regnavit Aaulphus.

<sup>a</sup> Honorius etc. quae in codice praecedunt, iam a Chesnio omissa, nec postea unquam publici iuris facta esse, supra monui.

<sup>1</sup> Franci etc. ... remansit] ex Fredegarii lib. IV. veniunt] ex Fredeg. lib. IV. cap. 8. <sup>4</sup> Post 39 (Greg. Tur. hist. epit.) cap. 2. <sup>2</sup> Valentinianum etc. ... Marcomiro et Sunnone] ex Gestis captam Romam ... Aaulphus] ex fonte mihi incognito. reg. Franc. cap. 2. 3. 4. <sup>3</sup> Castinus ... per-

<sup>5</sup>Anno 16. Honorii imperatoris Wandali Galatiam occupant, et Suevi in extremitate succedunt; Alani Lusitaniam et Carthaginensem provincias, Wandali cognomento Silingi Beticam sortiuntur.

<sup>6</sup>Anno ab urbe condita 1168 Constancius comes Gothos a Narbona expulit, et in Spania ire coegit, intercluso omni commercio, Ataulpho regnante, qui Aaulpho successerat. Qui exhortante Placidia uxore sua, sorore Honorii, pacem cum Romanis facere peroptabat. Qui ob hoc dolo suorum Barcinonam occisus est. Cui successit Segericus, qui cum ad pacem et hic pronus esset, a suis interfectus est. Huic Valia in loco successit, ob hoc a Gothis electus, ut pacem infrangeret, ad hoc ordinatus a Deo, ut pacem firmaret; territus iudicio Dei ad hoc maxime, quod superiori anno Gothi, cum classe instructa armis in Africam transire moluntur, in 12 millia passuum Gadiitani freti demersi sunt, pacem cum Honorio, datis obsidibus, pepigit, Placidiam, Honorii sororem, honorifice habitam reddidit, Romana securitate periculum suum obtulit, ut adversus gentes, quae per Spanias conserderant, pugnaret, et Romanis vinceret. Alani quoque, Wandali, Suevi mandaverunt Honorio: *Tu cum omnibus pacem habe, obsides accipe, nos nobis configimus.*

<sup>7</sup>Constantinus comes Placidiam duxit uxorem. Fredobadum regem Wandalorum, sine ullo certamine ingeniose captum, ad Honorium destinat.

Anno 27. imperii Honorii Wandali per Beticam a Valia, rege Gothorum, plurimi sunt extincti, Alani adeo caesi a Gothis fortiter vallati, Addaser<sup>8</sup> regem ipsorum interemtum<sup>9</sup>, pauci qui superfuera, obliti regni nominis, Gunderico, rege Wandalorum, se patrocinio subiugaverunt.

Valia rege Gothorum defuncto, Theudericus succedit in regnum.

Theodosius iunior Arcadii filius annis 27.

<sup>9</sup>Franci multis temporibus cum ducibus suis, externas dominationes negantes, transegerunt comperimus usque ad Marcomire, Sunnone et Genobaudum, ducibus eorum, cum quibus temporibus Theodosii imperatoris in Germania prorumpentes, pagos depopulantes etiam Coloniae metum incusserant. Quod cum Treveris perlatum fuisset, Nannius et Quintinus, magistri militum, collectum exercitum, Francos de Germania eiecerunt; apud Carbonariam de Francis strages fuit. Defuncto itaque Sunnone in<sup>10</sup> eodem praelio, accepto<sup>11</sup> consilio in morte eius<sup>12</sup> primates eorum ut unum haberent principem, petierunt consilium ipsi Marcomiro, ut regem unum haberent sicut et ceteras gentes. Ille dedit eis consilium, ut eligerent Faramundum, filium ipsius Marcomiri, et levarent eum in regem super se ex genere Priami crinitum. Tunc et legem habere coeperunt, quam consiliiarii eorum priores, his nominibus: Windogast, Visogast, Arogast, Soligast, in villabus Germaniae Idsleo, Iubothagin et Windigagin tractaverunt.

<sup>12</sup>Mortuo quippe Faramundo, Clodionem filium eius crinitum in regnum patris elegerunt. Venientesque sagaciter in finibus Toringorum in regione Germaniae, Clodio rex misit exploratores de Dispargo usque ad urbem Camaracum. Cumque perlustrassent omnia, ipse cum multo exercitu Rhenum transiit, multo populo Romanorum prostrato fugavit, Carbonariam silvam ingressus Tornacensem<sup>13</sup> urbem obtinuit, et exinde usque ad Camaracum urbem properavit. Ibiq; interfecto multo populo Romano, urbem capit; paucis tempore repedit, et exinde usque in Sumam fluvium occupavit.

Clodione rege defuncto — regnavit autem annis 20 — Meroveus in regno sublimatus est, a quo reges Francorum Merovingi vocantur.

<sup>10</sup> loco huius vocis lacuna in codice unico. — consilio in mo... primates codes.

5) Anno 16. .... sortiuntur] ex Fredeg. lib. III. etc. .... defuncto itaque Sunnone] ex Fredegarii lib. IV. (Gregorii Turon. hist. epit.) c. 3. c. 2. (decerpto ex Idatii chronico.) 6) Anno ab urbe etc. .... configimus] ex Orosii hist. l. VII. c. 43. 7) Constantinus comes etc. .... Theudericus succedit in regnum] ex Fredegarii lib. III. c. 2. 8) addaser] Idatii atace al. addace, Fredeg. addacher. 9) Franci multis etc. .... Merovingi vocantur] ex Gestis reg. Franc. cap. 6.

## Martianus et Valentinianus annis 7.

<sup>13</sup>Anno tertio Martiani Avitus Gallus ab exercitu Gallicano primo Tholosa, dehinc apud Arelato Augustus appellatur Romanorum.

<sup>14</sup>Apud Francos mortuo Meroveo successit in regnum filius eius Childericus. Trevirorum civitas factione uni ex senatoribus, nomine Lucio, a Francis capta est et incensa. Cum Avitus imperator esset luxuriae deditus, vi opprimens uxorem Lucii, in crastino surgens de strato Avitus dixit ad Lucium: *Pulchras thermas habes, nam frigido lavas.* Haec indignato Lucio, sua factione direpta est civitas, et incensa a Francis. <sup>15</sup>His diebus ceperunt Franci Agrippinam civitatem super Rhenum, vocaverunt eam Coloniam, populo multo interfecto, Egidiusque exinde per fugam elapsus evasit.

## Leo annis 17, alibi 16.

<sup>16</sup>Childericus rex Francorum, commoto exercitu, usque Aurelianis civitatem perrexit, terras illas vastans. Athovagrius, rex Saxonum, cum hoste navale Andegavis civitate venit: magna tunc caede populi vallavit. Athovagrius itaque de Andegavis vel alia civitatibus obsides accepit. Redeunte Athovagrio, Childericus rex cum exercitu Francorum ibidem advenit, interfecto Paulo comite, qui in ipsa urbe praeerat, ipsam urbem capit.

<sup>17</sup>Eo tempore mortuus est Childericus, rex Francorum; regnavit annis 24; regnavitque Clodoveus filius pro eo.

<sup>18</sup>Anno secundo Antimii in medio Tholosae civitatis sanguis erupit de terra, et tota die fluxit, significans Gothorum dominationem sublatam, Francorum adveniente.

<sup>19</sup>Apud Tolosam regnavit Eoricus super Gothos post Theodericum. Anno 14 regni sui basilicam sancti Iuliani Brivate columnis ornatam mirifice construxit.

## Zeno annis 17.

<sup>20</sup>Anno 5. Clodovei, regis Francorum, super Siagrium regem, filium Egidii, qui Sexonias civitatem, quam pater eius tenuerat, Clodoveus irrumpit. Siagrius fugit ad Alaricum, qui regnum Gothorum apud Tolosam habebat. Clodoveus vero missos suos ad Alaricum transmisit, ut redderet Siagrium; ille vero Siagrium vinctum legatis Clodovei tradidit. Qui cum praesentatus fuisset Clodoveo, custodiae mancipavit, regnoque eius et thesauris acceptis, cum interficere praecepit. <sup>21</sup>Eo tempore multae ecclesiae depraedatae sunt a Francis, eo quod pagani essent.

Anno 10. regni sui Clodoveus, coramoto exercitu, in Toringam abiit, ipsos quoque Toringos plaga magna prostravit, devictoquo ipso populo, tributarios fecit Francorum: <sup>22</sup>similiter Alamannos tributarios fecit. Hic Clodoveus primus rex fuit christianus ex regibus Francorum; baptizataque de populo eius amplius quam tria millia in pascha Domini. Post haec Burgundiones tributarios fecit, Gothos ab Aquitania expulit, interfecto Alarico rege ipsorum, regnum suum maxime per totas Gallias dilatavit.

## Anastasius annis 28.

<sup>23</sup>Clodoveus, rex Francorum, post interfectum Alaricum ab Aquitania revertens ad Turonis civitatem, ab Anastasio imperatore codicillos accepit, et pro consulatu tunica blatea indutus in ecclesia beati Martini et coronam auream, ab eo die tanquam consul apud Augustum est appellatus.

<sup>24</sup>Anno 5. post Alaricum interfectum moritur Clodoveus, regnavitque annis 30.

A transitu sancti Martini usque ad transitum Clodovei regis fuerunt anni 112.

<sup>13</sup> Anno tertio ... Romanorum] ex Fred. l. III. cap. 5. <sup>14</sup> Apud Francos ... incensa a Francis] ex Fredeg. lib. IV. c. 7. <sup>15</sup> His diebus ... evasit] ex Gest. reg. Franc. c. 8. <sup>16</sup> Childericus ... urbem capit] ibid. cap. 8. <sup>17</sup> Eo tempore ... pro eo] ibid. cap. 9. <sup>18</sup> Anno secundo ... adveniente] ex Fredeg. lib. III. c. 7. <sup>19</sup> Apud Tolosam ... construxit] ex Fredeg.

l. IV. c. 13. <sup>20</sup> Anno 5. Clodovei ... interficere praecepit] Gesta reg. Franc. c. 9. <sup>21</sup> Eo tempore multae ... Francorum] ibid. cap. 10. <sup>22</sup> similiter Alamannos ... Gallias dilatavit] Fredeg. l. IV. c. 21. <sup>23</sup> Clodoveus rex Francorum ... est appellatus] Gesta reg. Fr. c. 17. <sup>24</sup> Anno 5 ... anni 112.] Gesta reg. Fr. c. 18.

<sup>25</sup> Quatuor filii Clodovei, id est Theudericus, Clodomirus, Childebertus et Clotarius, regnum eius aequo ordine inter se dividerunt; sortitus est sedem Theudericus Metis, Clodomirus Aurelianis, Childebertus Parisius, Clotarius Suessionas.

<sup>26</sup> Amaldricus, filius Alarici, regnabat super Gothos, filiam quoque Clodovei accepit in matrimonio; qui postea apud Barchinonam a Childeberto et Francis occisus est.

<sup>27</sup> Clodomirus post interfectum Sigismundum, filium Gumbaldi, ipse postea acceptus capite truncatus; regnumque eius Clotarius accepit, interfectis filiis eius.

<sup>28</sup> Theudericus anno 24. regni sui moritur, regnavitque Theudebertus filius eius pro eo.

<sup>29</sup> In Spania post Amalricum Theoda regnum super Gothos accepit; quo interfecto, Theodegisilus regnum assumit. Qui dum ad ernam laetus coenaret, extinctis cereis a suis occiditur; cui Agila succedit in regnum.

Iustinus senior annis 9.

Iustinianus ex sorore nepos annis 34. alibi 38.

<sup>30</sup> In Italia post Athalaricum Theudanus regnum ambivit, quo defuncto, Totilla successit in regnum. Contra quem Iustinianus misit Narsetem eunuchum et Belisarium, a quibus Totilla interficitur, regnumque Gothorum in Italia destructum est.

<sup>31</sup> Post haec Theudobertus, rex Francorum, cum exercitu in Italiam ingreditur, eamque maritimis terminis cunctam depopulatus, Narsetem patricium fugavit. Postea Buccellinus dux iussu Theodeberti Siciliam occupavit totam, et Italiam dominans, Agilane in Spania regnante, exercitus imperialis Spaniam ingreditur. Agila interficitur, cui successit in regno Athanagildus, qui ab Spania exercitum imperii expulit.

<sup>32</sup> Theodebertus, vexatus a febre, moritur anno 14. regni, cui successit in regno Theobaldus filius eius.

<sup>33</sup> Buccellinus in Italia apud Belissarium et Narsetem patricios saepius fortiter dimicantibus, in fugam vertit, eorumque exercitum proterit, tandem infirmatus a profluvio ventris exercitus suus, ea infirmitate adtritrus, Belisario iam interfecto, a Narsete superatur et interficitur.

<sup>34</sup> Ipso anno Theudobaldus obiit, regnumque eius Clotarius accepit, anno ab incarnatione Christi 528. iuxta cyclum vero Victorii anno 532.

<sup>35</sup> Childebertus rex apud Parisios obiit, cuius thesaurus et regnum assumpsit Clotarius.

<sup>36</sup> Clotarius rex apud Compendii villam anno 51. regni sui vexatus a febre obiit; Aribertus, Gundrannus, Chilpericus et Sigobertus regnum patris dividunt; dedit sors Ariberto regnum Childeberti, Parisius sedem habens, Gundrannus vero regnum Clodomiri, sedem habens Aurelianis, Chilpericus regnum Clotarii patris sui, cathedram Suessionis habens, Sigobertus quoque regnum Theodorici, sedem habens Metis.

<sup>37</sup> Athanagildo rege Spaniae defuncto, Louvigildus regnum eius obtinuit.

Iustinus minor annis 11.

Tiberius Constantinus annis 7.

<sup>38</sup> Sigobertus, rex Francorum, a duobus pueris dolo Chilperici fratris interficitur, anno 14. regni sui. <sup>39</sup> A transitu Theodeberti usque ad exitum Sigoberti anni sunt 28. A principio usque ad obitum Sigoberti iuxta Septuaginta anni sunt 5767.

<sup>40</sup> Childebertus, filius Sigoberti, in regno patris sublimatur.

<sup>25</sup> Quatuor filii ... Suessionas] Fredeg. I. IV. cap. 30. <sup>26</sup> Amaldricus ... occisus est] Fredeg. I. IV. c. 31. <sup>27</sup> Clodomirus ... filiis eius] multo ampliora leguntur et apud Fredegarium et in Gestis reg. Franc. <sup>28</sup> Theudericus ... pro eo] Fredeg. I. IV. c. 40. <sup>29</sup> In Spania ... in regnum] Fredeg. I. IV. c. 43. <sup>30</sup> In Italia ... destructum est] Fredeg. I. IV. c. 44. <sup>31</sup> Post haec ... imperii expulit] Fredeg. I. IV. c. 45. 48. 49. <sup>32</sup> Theodebertus ... eius] Fredeg. I. IV. c. 46. <sup>33</sup> Buccellinus ... regnumque eius Clotarius accepit] Fredeg. I. IV. c. 50; apud Bedam, in chronico de sex aetatibus, Iustiniano imperatore de Dionysii quidem et Victoris cyclis sermo est, non tamen haec quae iam sequitur computatio invenitur. <sup>34</sup> Childebertus ... Clotarius] ibid. c. 53. <sup>35</sup> Clotarius ... habens Metis] ibid. c. 55. <sup>36</sup> Athanagildo ... obtinuit] ibid. c. 63. <sup>37</sup> Sigobertus ... regni sui] ibid. c. 71. <sup>38</sup> A transitu ... 5767.] ibid. c. 73. <sup>39</sup> Childebertus ... sublimatur] ibid. c. 72.

## Mauritius annis 22.

<sup>40</sup>Chilpericus anno 23. regni sui interficitur. <sup>41</sup>Cumque Gundranno, fratri ipsius, perlatum fuisset, eo quod frater suus Chilpericus esset interfectus, festinans perrexit Parisius, ibique Clotarium, filium Chilperici, ad se venire praecepit. Quem baptizare iubet, eumque de sancto lavacro suscipiens, in regno patris firmat.

<sup>42</sup>Anno 33. regni Gundranni, sub die 5. Kal. Aprilis, ipse Gundrannus rex moritur, cuius regnum Childebertus assumpsit. <sup>43</sup>Qui postea in Italiam abiit, et Langobardi se suae ditioni commendant; gloriose exinde Childebertus revertitur. Acceperat enim prius a Mauritio imperatore quinquaginta millia aureorum, ut Langobardos de Italia expugnaret, sed non solum eis non nocuit, sed amicitias cum ipsis munivit.

<sup>44</sup>Anno 3. postquam Childebertus rex Francorum regnum Gundranni acceperat, defunctus est, regnumque eius Theodebertus et Theodoricus, filii eius, assument.

Anno 12. regni Clotarii Theodebertus sortitus est Austriam, sedem habens Metis, Theudericus autem accepit regnum Gundranni in Burgundia, sedem habens Aurelianis.

## Focas annis 8.

## Heraclius annis 26.

<sup>45</sup>Anno 17. Theudericus regis Francorum, qui erat 28. Clotarii, Theudericus devictum fratrem suum Theudebertum Cavillonum destinat.

<sup>46</sup>Anno 18. Theudericus Metis profluvio ventris moritur; <sup>47</sup>Brunichildis, avia eius, cum filiis ipsius Theudericus Metis residens, Clotarius super eam irruens, ea capta cum filiis Theudericus, interfecti sunt. Ipsam Brunchildem per triduum diversis poenis affectam, iubetque eam camelo sedentem per omnem exercitum perducere; post haec omnia capitis uno pede et brachio ad viliosissimo equo cauda ligare; ibique calcibus velocitate cursus membratim dirupitur. Firmatumque omne regnum Francorum, sicut a Clotario fuerat dominatum, cum omnibus thesauris ditioni Clotarii iunioris subicitur, anno 28. regni sui, quod feliciter post 16. annos tenuit.

<sup>48</sup>Anno 35. regni Clotarii legati tres nobiles ex genere Langobardorum, Augustus, Pompeius et Canto, Agone rege ad Clotarium destinati, petentes ut 12. millia solidorum, quos annis singulis Francorum aerariis dissolvebant, cassarentur. Clotarius ipsa tributa ad partem Langobardorum cassavit, et amicitiam perpetuam cum Langobardis sacramentis et pactis firmavit.

<sup>49</sup>Anno 38. regni sui Clotarius filium suum Dagobertum consortem regni fecit, eumque super Austrasiis regem constituit.

<sup>50</sup>Anno 45. regni sui Clotarius moritur, regnumque eius filii eius Dagobertus et Airibertus dividunt. Mox Airibertus frater eius moritur, omneque regnum Dagobertus suae ditioni redegit.

<sup>51</sup>Heraclius imperator, cum esset litteris minime eruditus, astrologus efficitur. Per quod cernens, a circumcisis gentibus divino nutu imperium esse vastandum, ad Dagobertum regem Francorum dirigens, petiit, ut omnes Iudaeos regni sui ad fidem catholicam baptizandos praeciperet, quod protinus Dagobertus adimplevit. Heraclius per omnes provincias imperii sui talem idemque facere decrevit; ignorabat unde haec calamitas contra imperium surgeret.

<sup>52</sup>Anno 5. Heraclii et viri religiosissimi Gothorum principis Sisebuti in Spania, Iudaei baptizantur.

<sup>53</sup>Anno 10. regni Dagoberti, cum ei nunciatum fuisset, exercitum Winidorum To-

a) et Airibertus . . . frater eius Chern.

<sup>40</sup> Chilpericus . . . interficitur] Fredeg. I. IV. c. 93. <sup>41</sup> Cumque Gundranno . . . firmat] ibid. lib. V. (Fredegarii chronicon) cap. 3. <sup>42</sup> Anno 33. . . assumpsit] ibid. I. V. c. 14. <sup>43</sup> Qui (postea perperam additum) . . . ipsis munivit] ibid. I. IV. c. 92. <sup>44</sup> Anno 3. . . habens Aurelianis] ibid. I. V. c. 16. <sup>45</sup> Anno 17. . . destinavit] ibid. I. V. c. 38. <sup>46</sup> Anno 18. . . ventris moritur] ibid. V. 39. <sup>47</sup> Brunichildis . . . 16. annos tenuit] ibid. V. 42. <sup>48</sup> Anno 35. . . firmavit] ibid. V. 45. <sup>49</sup> Anno 38. . . constituit] ibid. V. 47. <sup>50</sup> Anno 45. . . redegit] ibid. V. 66. <sup>51</sup> Heraclius . . . surgeret] ibid. V. 65. Qualis nostro in iis, quae ex aliis profert, fides habenda sit, v. c. vox minime ostendit; Fredegarius nimium eruditus scripsit. <sup>52</sup> Anno 5. Heraclii . . . baptizantur] ex Isidori chronico c. 120. edit. Arevali T. VII. p. 105. <sup>53</sup> Anno 10. . . solvebant] Fredeg. I. V. c. 74.

ringa fuisse ingressum, cum exercitu de regno Austrasiorum de Metis urbe promovens, Mogontiam adgreditur, disponens Rhenum transire. Saxones missos ad Dagobertum dirigunt, petentes ut eis tributa, quae fisci ditionibus dissolvebant, indulgeret. Winidis resistere spondent, et Francorum limites de illis partibus custodire promittunt. Quod Dagobertus praestitit. Exinde iam Saxones tributa, quae reddere consueverant, per praeceptionem Dagoberti habent indultum; quingentas vaccas inferendales annis singulis a Clotario seniore censiti solvebant.

<sup>64</sup> Anno 11. Dagoberti Sigobertum filium suum in Austrasia sublimavit, sedemque Metis civitate habere permisit.

<sup>10</sup> <sup>65</sup> Anno 16. regni sui Dagobertus profluvio ventris moritur.

Heraclius cum matre sua Martina annis 12.

Constantinus, filius Heraclii, mensibus 6.

<sup>66</sup> Post Dagoberti decessum filius eius Clodoveus sub tenera aetate regnum patris adscivit, anno ab incarnatione Christi 641. indictione 4. Omnes leudes de Neuster et de Burgundia anno 9. Masolago villa eum sublimant in regnum. Aega vero cum regina Nantilde, quam Dagobertus reliquerat, condigne palatium gubernat et regnum Francorum.

Constantinus, filius Constantini, annis 28.

<sup>67</sup> Anno 3. regni Clodovei Aega Cligiago villa, vexatus a febre, moritur, cui succedunt Hirschaldus in Neustria, et Flaucatus in Burgundia. <sup>68</sup> Eo anno Pippinus, maior domus in palatio Sigoberti, moritur. <sup>69</sup> Otto, qui baiulus Sigoberti fuerat, in loco eius substituitur. <sup>70</sup> Otto a Leutherio, duce Alemannorum, interficitur; gradum honoris maiorem domus in palatio Sigoberti et omne regnum Austrasiorum in manum Grimaldi, filii Pippini, confirmatum est vehementer. <sup>71</sup> Decedente vero tempore, defuncto Sigoberto, Grimaldus maiordomus filium Sigoberti nomine Dagobertum totondit, volensque filium suum constituere in regnum; Franci vero valde indignantes, Grimaldo insidias praeparant, eumque eximentes ad condemnandum regi Francorum Clodoveo deferunt; in Parisius civitate in carcere retruditur, ibique moritur.

<sup>72</sup> Clodoveus anno 18. regni sui moritur, regnavitque filius eius Clotarius pro eo, anno ab incarnatione Christi 658. indictione 2. <sup>73</sup> Eodem tempore defuncto Herchinaldo maiore domus, Franci Hebroinum in locum eius statuunt.

<sup>74</sup> Constantinus princeps Vitaliano papa nuper ordinato, ipse post aliquantos annos, id est per indictionem 6. veniens Romam, obtulit super altare ipsius pallium auro textilem, toto exercitu eius cum cereis ecclesiam intrante die 5. mensis Iulii. Omnia quae erant in aere ad ornatum civitatis deposuit. Sed et ecclesiam beatae Mariae ad Martires, quae de tegulis aereis discoperuit, et in regia urbe cum alia diversa quae deposuerat direxit. Egressus de civitate Romae, reversus Siciliam pro indictione 7. habitavit in civitate Siracusana, talesque afflictiones populo posuit, ut possessoribus provinciarum Calabriae, Siciliae, Africae et Sardiniae per diagrafa seu capita atque navigatione per aliquos annos, quales nunquam aliquando fuerant.

Constantinus, filius Constantini, annis 17.

<sup>75</sup> In Francia defuncto Clotario, qui regnavit annis 4., Theodoricus et Childericus, fratres eius, sublimantur in regno, Theodoricus in Francia, habens maiorem domus

<sup>54</sup> Anno 11. ... permisit] Fredeg. l. V. c. 75.  
<sup>55</sup> Anno 16. ... moritur] ibid. c. 79. <sup>56</sup> Post Dagoberti ... et regnum Francorum] ibid. l. V. c. 79. 80; sed anno ab inc. christi 641. ind. 4. non legitur apud Fred. <sup>57</sup> Anno 3. ... Burgundia] ibid. c. 83. <sup>58</sup> Eo anno ... moritur] ibid. c. 85. <sup>59</sup> Otto ... substituitur] ibid. c. 86. <sup>60</sup> Otto a ... vehementer] ibid. c. 88. <sup>61</sup> Decedente vero ... ibique moritur] Gesta r. Franc. c. 43. <sup>62</sup> Clodoveus ... pro eo] Gesta r. Franc. c. 44. <sup>63</sup> Eodem tempore ... statuunt] ibid. c. 45. <sup>64</sup> Constantinus princeps

... aliquando fuerant] tota haec narratio non nisi in Gestis pontificum Romanorum cap. 77. in vita S. Vitaliani occurrit, sed quum noster priorem eius partem usque cum cercis ecclesiam intrante sine dubio non ex gestis, sed ex Bedae chronico hauserit, nec veri simile sit, aut Bedam alteram omisisse, aut nostram ea causa librum pontificalem adisse, eandem exscriptorum aut editorum incuria in nostris Bedae editionibus desiderari existimem. <sup>65</sup> In Francia etc. ... privati sunt] Gesta regum Fr. cap. 45.

Hebroinum, Childericus vero in Austrasia cum Walfardo duce. Eo tempore Franci adversus Hebroinum insidias parant, super Theodoricum consurgunt, eumque a regno deiciunt, crines eius incidunt, Hebroinum vero totonderunt, eumque Luxovium monasterio in Burgundia dirigunt; in Austria propter Childericum legationem mittentes accommodant, et una cum Walfardo duce veniens, in regnum Francorum elevatus est. Erat autem ipse Chilpericus levis, omnia nimis incaute peragebat, donec inter eos odium maximum et scandalum crevit, Francos vero valde opprimens, ex quibus uno Franco, nomine Bodilone, ad stipitem tensum caedi valde sine lege praecepit. Haec videntes Franci, ira commoti, Ingobertus videlicet et Amalbertus et reliqui maiores natu Francorum, seditionem contra Childericum concitantes, Bodilo cum reliquis super regem surgens, eum interfecit una cum regina praegnante. Walfardus quoque per fugam vix evadens, in Austriam reversus est. Franci vero Leodesium, filium Hercinaldi, maiorem domatum palatii elegerunt. Hebroinus itaque, accepto consilio, capillos crescere sinens, congregatis in auxilium sociis, hostiliter e Loxovio coenobio egressus, in Francia reversus, cum magno armorum apparatu de nocte surrexit, commoto exercitu usque Ysiram fluvium veniens, interfectis custodibus ad sanctam Maxentiam Ysiram transiens, ibi quos reperit de suis insidiatoribus occidit. Leodesius una cum Theodorico rege et sociis quamplurimis per fugam evasit. Hebroinus eos persequutus est, Bacio villa veniens thesauros regales apprehendit, deinde Crisiaco veniens, regnum recepit; Leodesio data fide sub dolo ad se venire mandavit. Quo facto, Leodesium interfecit, ipse principatum sagaciter recepit, sanctum Leodegarium, Augustidunensem episcopum, diversis poenis afflictum, gladio peremit, Gyrrinum fratrem eius dira poena domnavit; reliqui vero Franci, eorum socii, per fugam vix evaserunt, nonnulli vero in exilio retrusi, aliquanti a propriis facultatibus privati sunt.]

<sup>66</sup> Eo quoque tempore decedente Walfardo de Austria, Pippinus et Martinus, decidentibus regibus, dominabantur in Auster. Hi duces in hodium versi contra Hebroinum<sup>b</sup> aciem dirigunt. Contra quos Theodericus rex<sup>c</sup> et Hebroinus cum hoste occurrunt, loco nuncupato Lucofao<sup>d</sup> coniuncti se invicem caede magna prosternunt<sup>e</sup>, corruique ibi infinita<sup>f</sup> populi. Austrasii victi in fugam versi, Hebroinus eos caede crudelissima insequutus, maxima<sup>g</sup> parte ex illa regione vastata; Martinus per fugam elapsus, Lauduno ingressus<sup>h</sup>, illuc<sup>i</sup> se reclusit. Pippinus vero altrinsecus evasit. Hebroinus itaque patrata<sup>k</sup> victoria reversus est, veniens cum exercitu Herciaco<sup>l</sup> villa, ad Martinum nuncios misit, et data sacramenta, ut<sup>m</sup> cum fiducia ad regem Theodericum veniret, hoc<sup>n</sup> dolose ac fallaciter super vacuas capsas se iurante.<sup>o</sup> Martinus eos<sup>p</sup> credens, Herciaco<sup>q</sup> villa veniens, ibique cum sociis suis interfectus est.<sup>r</sup> Hebroinus itaque magis ac magis Francos crudeliter opprimens, dum Ermenfredo<sup>s</sup> Franco insidias pararet, Ermenfredus<sup>t</sup> quoque per noctem<sup>u</sup> clam super eum consurgens, atrociter praefatum Hebroinum interfecit; ad Pippinum in Auster<sup>v</sup> fugiens evasit. Franci vero<sup>w</sup>, consilio accepto, Warathonem, virum illustrem, in loco Hebroini cum iussione<sup>x</sup> regis maiorem domus constituunt. Accepit ipse Waratho<sup>y</sup> inter haec obsides a praedicto Pippino, et pacem cum eo iniit. Erat enim<sup>z</sup> eidem Warathoni filius efficax industriusque, feroci animo et acerbis moribus, insidiator patris sui, eumque ab honore supplantans, eratque nomen eius Gislamaris.<sup>aa</sup> Cui beatus Audoenus, Rotomagensis episcopus, prohibuit, ne hanc nequitiam contra patrem suum inferret<sup>ab</sup>, — quod

a) *Hic incipit codex 2. (regius Parisiensis): „Incipit genealogia ortus vel actus, sive vita karoli gloriosi atque piissimi imperatoris. In temporibus illis, anno ab incarnatione domini 670. decidentibus regibus de gallia, pippinus et martinus potentissimi duces dominabantur in austria.“* b) hebroinum praefectum galliae 2. c) deest 1. d) theodericus rex franchorum et ebroinus praefectus cum hoste ecurrerunt loco nuntii pante ludo fao simulque 2. sed lineolae supra nuncu aus nuntu, aequae ac illae supra Austrasi, et e quo decidentibus corrigitur, a manu 50 secunda eaque saeculis aliquot posteriore profecta esse videntur; primitus igitur nuncupante lucofao scriptum erat. e) prostraverunt 1. f) infima 1. g) maximam partem . . . vastavit 1. h) lauduno regressus 1. i) illic 2. k) paria 1. l) creiaco in marg. erciaco 1. m) deest 1. n) deest 1. o) iurant 1. p) credens ab erciaco 1. q) ermfredo 2. r) ermfredus 2. s) per noctem deest 2. t) austria 2. u) franci quoque 2. v) iussu 1. w) warato etc. 1. x) autem 1. y) gislamaris 1. gissamarus 2. z) faceret 1. 55

66) *Eo quoque . . . interfectus est]* Gesta reg. Franc. cap. 46. 67) *Hebroinus itaque . . . ad Dominum]* ibid. c. 47.

ille audire contempsit — fueruntque inter ipsum Gislamarem et Pippinum bella civilia et multa discordia. Qui ob iniuriam patris et alia crudelia peccata a Deo percussus, iniquissimum spiritum exhalavit<sup>a</sup>, iuxta quod sanctus<sup>b</sup> Audoenus ei<sup>c</sup> praedixerat. Illoque defuncto, Waratho iterum honore pristino nactus<sup>d</sup> est. In his diebus beatus<sup>e</sup> Audoenus, Rotomagensis episcopus, plenus dierum ac virtutibus praeclarus, Clippiaco<sup>f</sup> villa regali in suburbana Parisiorum civitate migravit ad Dominum.

<sup>68</sup>Succedente quippe curriculo temporum praedictus Waratho defunctus est, Franci in diversa oberrantes Bertharium<sup>g</sup> in maiorem domatum<sup>h</sup> statuunt.

[Iustinianus minor, filius Constantini, annis 10.]<sup>i</sup>

<sup>10</sup> <sup>69</sup>In illis diebus Pippinus ab Auster<sup>j</sup> consurgens cum exercitu, contra Theudericum regem Francorum et Bertcharium aciem dirigit, convenientibus ad proelium in loco nuncupante<sup>k</sup> Textricio, illis inter se belligerantibus, Theudericus rex<sup>l</sup> et Bertcharius terga verterunt, Pippinus quoque victor extitit.<sup>m</sup> Succedente itaque tempore Bertcharius ab adulatoribus suis occiditur, post haec Pippinus sub<sup>n</sup> Theodorico rege<sup>o</sup> coepit esse principali regimine maiordomus, thesauris acceptis, Nordoberto<sup>p</sup> quondam<sup>q</sup> de suis cum rege relicto, ipse in Auster remeavit.<sup>r</sup> Erat quippe Pippino principi nobilissima uxor et sapiens, nomine Plectrudis, ex ipsa genuit filios duos, nomen maioris Drocus, nomen minoris Grimoaldus<sup>s</sup>; Drocus ducatum Campaniae accepit.<sup>t</sup>

<sup>20</sup> <sup>70</sup>Eo tempore Theudericus rex obiit, regnavitque annis 19.<sup>u</sup> Clodoveus, filius eius, puer regalem sedem<sup>v</sup> suscepit, regnavitque annos duos; post quem<sup>w</sup> Childebertus frater eius in regno statutus est. [Eo tempore Nordobertus moritur.]<sup>x</sup> Grimaldus, filius Pippini iunior, in aula regis Childeberti maiordomus effectus est. Grimaldus quoque genuit filium ex concubina, Theodaldo nomine.

[Leo annis 3.]

<sup>25</sup> <sup>71</sup>Eo tempore Drocus<sup>y</sup> Pippini filius defunctus est. Habensque<sup>z</sup> Pippinus praefatus princeps filium ex alia uxore<sup>aa</sup>, nomine Alpaigde<sup>ab</sup>, Karolum nomine, virum elegantem, egregium atque utilem.<sup>ac</sup>

[Tiberius annis 7.]

<sup>30</sup> <sup>72</sup>Heribertus, rex Langobardorum, multas cartas<sup>ad</sup> et patrimonia Alpium Cottiarum, quae quondam pertinebant ad ius apostolicae sedis, sed a Langobardis multo tempore fuerant ablata, restituit iuri eiusdem sedis, et hanc donationem aureis scriptam litteris Romam direxit.]

[Iustinianus secundo cum Tiberio filio annis 6.]

<sup>35</sup> <sup>73</sup>Pippinus princeps multa bella gessit contra gentes plurimas.<sup>ae</sup> <sup>74</sup>Anno incarnationis dominicae 710 Pippinus migravit in Alamannia.<sup>af</sup>

Anno 711. aquae inundaverunt valde.<sup>ag</sup> <sup>75</sup>Tunc enim bonae memoriae gloriosus Childebertus iustus migravit ad Dominum, anno 18.<sup>ah</sup> regni sui, regnavitque Dagobertus filius eius pro eo.

a) iniquissimam exhalavit animam 1. b) deest 1. c) deest 1. d) honorem pristinum nactus 1. e) chil-  
<sup>40</sup> pisco 2. f) bercharium 1. constanten. g) maiorem dominatum 2. h) Iustinianus . . . annis 10. et reliquas  
 de orientis imperatorum annis notitiae desunt 2. i) ab austria 2. k) nuncupato 2. l) deest 2. m) extitit. Ce-  
 dendum itaque tempori. Bertgarius 1. n) deest 1. o) nordibertum 2. nordberto Martene. p) quodam 2.  
 q) austria meavit 2. r) drochus etc. . . . grimaldus 2. s) cepit 2. t) XVI. 1. u) regaum 1. v) annis  
<sup>45</sup> duobus postquam Ch. 1. w) Eo t. N. m. deest 2. x) drochus Mart. y) habebatque 1. z) coniuge 2. aa) al-  
 paigede 1. ab) utilem. hortus Caroli vetuli. Pippinus princeps multa bella 2. (media desunt.) b) multas cartas  
 Chem. c) m. ad alamanniam 1. in allamannia Mart. d) anno XII. 2.

68) Succedente . . . statuunt] ibid. c. 48. 69) In pinus . . . plurimas] Gesta reg. Franc. cap. 49.  
 illis diebus . . . Campaniae accepit] ibid. c. 48. 74) Anno i. d. 710. . . valde] ex ann. Laures-  
<sup>50</sup> 70) Eo tempore . . . nomine] ibid. c. 49. 71) Eo ham. 75) Tunc enim . . . pro eo] Gesta reg.  
 tempore Drocus . . . utilem] ibid. c. 49. 72) He- Franc. c. 50.  
 ribertus . . . direxit] ex Bedae chronico. 73) Pip-

[Philippicus<sup>a</sup> anno 1. mensibus 6.

<sup>76</sup> Ipse Constantio papae misit litteras pravi dogmatis, quas ille cum apostolicae sedis consilio respuit, et huius rei causa fecit picturas in porticu sancti Petri, quae acta sex sanctarum synodorum universalium continent. Nam et huiusmodi picturas cum haberent in urbe regia, Philippicus iusserat auferri. Statuitque populus Romanus, ut ne heretici imperatoris nomen aut cartas aut figuram solidi susciperent. Unde nec eius effigies in ecclesia introducta est, nec nomen ad missarum solemniam prolatum.]

Anno 713. <sup>77</sup> Igitur Grimaldus habebat uxorem, nomine Thudsindam<sup>d</sup>, filiam Radbodi<sup>e</sup> ducis gentilis. Aegrotante<sup>f</sup> quippe Pippino principe, dum ad eum visitandum ipse Grimaldus<sup>g</sup> accessisset, in basilica sancti Lamberti martyris<sup>h</sup> Leodico peremptus est a Ragogario<sup>i</sup> gentile. Theodaldus vero filius eius, iubente avo, in<sup>k</sup> aula regis honore patris sublimatur.

[Anastasius annis 3.]

Anno 714. ab incarnatione Domini<sup>l</sup> Pippinus<sup>m</sup> febre valida correptus obiit. Obiit nuerat principatum annis 27. Plectrudis, relicta Pippini, cum nepote suo Theodaldo vel Dagoberto rege cuncta gubernabat<sup>n</sup> sub discreto regimine.

Anno 715. Franci denuo in Cottia silva contra Theodaldum et Austrasios irruunt<sup>o</sup>, ac sese mutuo durissima caede prosternunt. Theodaldus autem per fugam lapsus, ereptus est; ipsoque<sup>p</sup> fugato, Raganfredum maiorem domus elegerunt<sup>q</sup>, qui commoto a rege Dagoberto exercitu, Carbonariam silvam transeuntes, usque Mosam fluvium terram silvasque vastantes succenderunt. Cum Radhbode<sup>r</sup> duce gentili amicitias feriant. Karolus vero, filius Pippini, his diebus a Plectrude sub custodia tenebatur, sed auxiliante Domino vix evasit.

Eo<sup>s</sup> tempore Dagobertus rex aegrotans mortuus est, anno 6. regni sui; Franci vero Danielelem, quondam clericum, caesarie capitis crescente, in regem stabiliunt, atque Chilpericum nuncupant.

[Liutbrandus<sup>t</sup>, rex Langobardorum, donationem patrimonii Alpium Cottiarum, quam Heribertus rex fecerat et ille repetierat, admonitione venerabilis papae Gregorii confirmavit.]

His temporibus in Spania super Gothos regnabat Witicha, qui regnavit annis 7. et menses 3. Iste deditus in feminis, exemplo suo sacerdotes ac populum luxuriose vivere docuit, irritans furorem Domini.

Sarraceni tunc in Spania ingrediuntur. Gothi super se Rudericum regem constituunt. Rudericus rex cum magno exercitu Gothorum Sarracenis obviam it in proelio; sed inito proelio, Gothi debellati sunt a Sarracenis, sicque regnum Gothorum in Spania finitur, et infra duos annos Sarraceni pene totam Spaniam subiciunt.]

Sema<sup>u</sup>, rex Sarracenorum, post nono anno quam in Spania<sup>v</sup> ingressi sunt Sarraceni<sup>w</sup>, Narbonam obsidet, obsessamque capit, virosque civitatis illius gladio perimi iussit; mulieres vero vel<sup>x</sup> parvulos captivos in Spaniam ducunt. Et in ipso anno mense tertio ad obsidendam Tolosam pergunt. Quam dum obsiderent, exiit obviam eis Eudo, princeps Aquitaniae, cum exercitu Aquitanorum vel Francorum, et commisit cum eis proelium; et dum proeliare coepissent, terga versus est exercitus Sarracenorum, maximaque pars ibi cecidit gladio. Ambisa, rex Sarracenorum, cum ingenti exercitu post quinto anno<sup>y</sup> Gallias aggreditur, Carcassonam expugnat et capit, et usque Nemauso pace acquisivit, et obsides eorum Barchinona transmittit.<sup>z</sup>

a) Philippicus . . . solemniam prolatum deest 2. b) deest 1. c) ad 1. d) tudindam 1. thusindam 2. e) rathbodi 2. f) excitante 1. g) deest 2. h) deest 2. i) reganario 2. raganario Mart. k) avo suo in 2. l) ab incarnatione domini deest 2. m) gubernat 2. n) irruerunt 2. o) ipso quoque 1. p) elegerunt. Regis Dagoberti exercitu 1. q) rathbode 1. r) H. 1. s) quendam 1. t) Liutbrandus . . . totam Spaniam subiciunt 50 deest 2. u) Sema 2. soma alii zema 1. v) nono anno postquam Spaniam 1. w) deest 1. x) et 1. y) quintum annum 1. z) transmissit 1.

76) Ipse Constantio . . . prolatum] ex Bedae chronico. 77) Igitur Grimaldus . . . sublimatur] . . . nuncupant] ibid. c. 52. 80) Liutbrandus Gesta reg. Franc. c. 50. 78) Pippinus . . . vix . . . confirmavit] ex Bedae chronico. 55

<sup>81</sup>Anno ab incarnatione\* Domini 716. Franci exercitum movent usque fluvium Mosam contra Karolum.\* Ex alia parte Frisiones cum Radhbode<sup>b</sup> duce consurgunt. Karolus quoque super Frisiones irruens, maximumque<sup>c</sup> dispendium de exercitu suo perpeusus, atque per fugam dilapsus abscessit.<sup>d</sup>

<sup>5</sup> <sup>82</sup>Anno 717. Iterum Chilpericus cum Raganfredo vel Francis hoste commota, Ardinam silvam ingressus, usque Renum fluvium vel Colonia civitate pervenerunt, vastantes terras. Thesauro multo a Plectrude matrona accepto, reversi sunt; sed in loco qui dicitur Amblava, Karolo in eos irruente, maximum dispendium perpeussi sunt.

<sup>10</sup> <sup>83</sup>Eodem tempore praedictus vir Karolus, exercitu commoto, iterum contra Chilpericum vel Raganfredum consurgens; contra quem illi hostem colligunt, bellum praeparantes accelerant; sed pacem Karolus postulat. Illisque contradicentibus, ad praelium egressi sunt in loco qui dicitur Viciaco<sup>e</sup>, dominica die illucescente, 12. Calendas Aprilis; illisque fortiter bellantibus, Chilpericus cum Raganfredo terga vertit; Karolus victor exstitit, regiones illas vastatas atque captivas. Itemque<sup>f</sup> cum multa <sup>15</sup> praeda in Austria reversus, Colonia civitate veniens, ibique seditionem movit, cum Plectrude matrona disceptavit, et thesauros patris sui sagaciter recepit, regemque ibi statuit nomine Clotarium.

<sup>20</sup> <sup>84</sup>Chilpericus itaque vel Raganfredus Eudonem ducem expetunt in auxilium, qui movens exercitum, contra Karolum perrexit. At ille constanter occurrit ei intrepidus. Sed Eudo fugiens Parisius civitate regressus, Chilpericum regem cum thesauris regalibus sublatum, ultra Ligerim recessit. Karolus enim persecutus, non reperit eum. Clotarius quidem, memoratus rex, eo anno obiit. <sup>25</sup> Interea Radbodus dux<sup>g</sup> moritur. Annoque insequente Karolus legationem ad Eudonem dirigens, amicitiasque cum eo faciens: ille vero Chilpericum regem cum multis muneribus reddidit. Mortuus quidem est Noviom<sup>h</sup> civitate, regnavitque annis 5. Franci vero Theodosium, filium Dagoberti regis iunioris, super se statuunt in regem.

<sup>30</sup> <sup>85</sup>Anno 725. Sarraceni Augustudunum civitatem destruxerunt <sup>4</sup>. feria, 11. Calendas Septembris, thesaurumque civitatis illius capientes, cum praeda magna Spania redeunt.

<sup>35</sup> <sup>86</sup>Anno 731. Karolus vastavit duas vices ultra Ligerim, et Raganfredus moritur.

<sup>40</sup> <sup>87</sup>Anno 732. Abderaman, rex Spaniae, cum exercitu magno Sarracenorum per Pampelonam et montes Pireneos transiens, Burdigalem civitatem obsidet. Tunc Eudo, princeps Aquitaniae, collecto exercitu obviam eis exiit in praelium super Garonna fluvium; sed inito praelio, Sarraceni victores existunt, Eudo vero fugiens maximam partem exercitus sui perdidit, et ita demum Sarraceni Aquitaniam depraedare coeperunt. Eudo vero ad Karolum Francorum principem veniens, postulavit ei auxilium. Tunc Karolus, collecto magno exercitu, exiit eis obviam, et inito praelio in suburbio Pictavensi debellati sunt Sarraceni a Francis, ibique rex Abderaman cecidit cum exercitu suo in praelium, et qui remanserunt ex eis, per fugam reversi sunt in Spania. <sup>45</sup> Karolus vero, spolia accepta, cum triumpho gloriae reversus est in Francia.

<sup>50</sup> <sup>88</sup>Anno 734. Karolus ingressus est in Frisia cum exercitu magno, delevit eam usque ad internicionem, ac suo subiugavit imperio. His temporibus Iusseph-Ibin-Abderaman<sup>i</sup> Narbona praeficitur; alio anno Rodanum fluvium transiit, Arelato civitate pace ingreditur, thesaurosque civitatis invadit, et per quatuor annos totam Arelaten<sup>55</sup> sem provinciam depopulat atque depraedat.

<sup>90</sup> His diebus papa Gregorius minor, Romanae ecclesiae episcopus, claves venerandi sepulcri Petri apostoli et vincula eiusdem cum magnis muneribus legatione ad

<sup>81</sup>) ab incarnatione *deest* a.) exercitum usque f. M. c. R. dirigunt a. b) rhabode i. c) maximum i. d) abscessit. *Eam post vocem, foliis aliquot excisis, verba anni 777. et Segeberg et ponit ibi custodias sepuntur* i. <sup>50</sup> e) vitiaco Mart. f) iterumque Mart. g) radbodus rex Boug. non bene legitur; *codex exhibet radbodus dux.* h) vicino Mart. i) post ibin alia manu filius scriptum.

81) *A. a. i. d. 716. Franci ... abscessit*] Gesta r. F. c. 62. 82) *A. 717. iterum ... perpeussi sunt*] Gesta reg. Franc. c. 63. 83) *Eodem ... Clotarium*] *ibid.* c. 63. 84) *Chilpericus ... in regem*] *ibid.* c. 63. verba tamen: 85) *Interea Radbodus dux moritur*] ex ann. Lauresh. incerta. 86) *Anno 725.*] solus anni numerus ex ann. Lauresh. reliqua genuina sunt. 87) *Anno 731. ... moritur*] ex ann. Lauresh. 88) anni numerus ex ann. Lauresh. reliqua genuina sunt. 89) *Anno 734. ... internicionem*] ex ann. Lauresh. 90) *His diebus ... scriptum reman-*

Karolum principem Francorum misit; quod antea nullo Francorum principi a quolibet Romanae urbis praesule missum fuerat. Epistolam quoque et decreta Romanorum principum praedictus papa Gregorius cum legatione, etiam munera misit. Quo pacto patrat, sese populus Romanus, relicto imperatore Graecorum et dominatione, ad praedicti principis defensionem et invictam eius clementiam convertere cum voluissent; ipse vero his omnibus cum gaudio et gratiarum actione Domino repensis, ipsam legationem cum magnis muneribus Romam remisit. Posthaec elegit viros religiosos ex suis fidelibus, Grimonem scilicet, Corbiansis monasterii abbatem, et Sigibertum, reclusum basilicae sancti Dionysii martyris, et cum magnis muneribus ad limina beati Petri principis apostolorum misit, ac per eos omnia in responsis, quae sibi et populo Francorum visa fuerunt, praesuli scriptum remandavit.

Posthaec praefatus princeps, audiens quod Sarraceni provinciam Arelatensem vel ceteras civitates in circuitu depopularent, collecto magno exercitu Francorum vel Burgundionum vel ceterarum in circuitu nationum, quae ditioni illius erant, Avinionem civitatem bellando inrupit, Sarracenos quos ibi invenit interemit, et transito Rodano ad obsidendam civitatem Narbonam properat. Quam dum obsideret, Ocupa, rex Sarracenorum, ex Spania Amor-Ibin-Calet cum exercitu magno Sarracenorum ad praesidium Narbona transmittit. Tunc Karolus partem exercitus sui ad obsidendam civitatem reliquit, reliquam vero partem sumpta, Sarracenis obviam exivit in praelio super Berre fluvio. Et dum praeliare coepissent, debellati sunt Sarraceni a Francis caede magna, maximaque pars ipsorum cecidit in gladio, et experti sunt Sarraceni, Francorum praelio, qui ex Syria egressi sunt, Karolum fortissimum in omnibus reppererunt. Ipse vero Karolus, spolia collecta et copiosam praedam, cum reverteretur, Magdalonam destrui praecepit, Nemauso vero arenam civitatis illius atque portas cremari iussit; atque obvaidibus acceptis, reversus est in Franciam.

## ORTUS PIPPINI.

<sup>91</sup> Anno 741. <sup>b</sup> Carolus princeps obiit, regnavit annis 23 et menses 6; obiit 11. Calendas Novembris; filiique eius Pippinus et Karlmannus principatum patris inter se dividunt. Karlmannus Austria, Alamannia atque Toringia sortitur, Pippinus vero Burgundiam atque Provinciam accepit. Zacharias, natione Graecus, sanctae Romanae ecclesiae papa, sedit Romae.

Huius temporibus Karlmannus rex Francorum, filius praedicti principis Caroli, frater Pippini, divino amore et desiderio caelestis patriae compunctus, sponte regnum reliquit, filiosque suos Pippino fratri commendavit; ipse vero Romam pergens, ad limina beati Petri apostoli cum plurimis suis optimatibus et donis innumerabilibus pervenit, et ante sepulcrum beati Petri posuit; capitisque coma deposita, habitum clericalem ordinante beato Zacharia papa assumsit, aliquantoque tempore ibidem mansit. Consilio vero accepto eiusdem pontificis, ad Casinum montem et coenobium sancti Benedicti perrexit, ibique obedientiam regularem Optato abbate promittens, monasticam professionem spondit. Pippinus vero regnum patris totum sibi vindicavit, et per auctoritatem Romani pontificis ex praefecto palatii rex constitutus. Post obitum Zachariae pontificis Stephanus, natione Graecus, sedit in pontificatu. Hic molestiam Langobardorum et superbiam Haistulphi regis non sufferens, ad defensionem Pippini, regis Francorum, quaerendam partibus Franciae pergit. Quod cum nunciatum fuisset regi Pippino, magno repletus est gaudio, filiumque suum primogenitum Karolum, qui post eum regnaturus erat, obviam ei ire praecepit, ipsumque cum honore ad praesentiam eius in villa quae dicitur Pons Hugonis, adducere; ibique veniens praedictus

<sup>a</sup>) Mart. et Bouq. perperam amoribinnilet. b) DCC::: codes. c) Fredegarius XXV.

David] iisdem verbis in Fredeg. contin. c. 110 leguntur, omissis verbis „epistolam ... munera misit“ et „ac per eos ... remandavit“, quae unde noster hauserit nescitur; genuina tamen esse, vel ex eo patet, quod et apud annalistam Mettensem, qui nostrum decimo vel undecimo seculo exscripsit, leguntur. Pronus igitur sum in eam opinionem, et Fredegarii continuato-

rum et nostrum ex communi, sed qui iam perierit, fonte derivari. <sup>91</sup>) Anno 741. ... Provinciam accepit] ex Fredeg. contin. c. 131. <sup>92</sup>) Pippinus ... per auctoritatem R. p. ex p. p. rex constitutus] ex Einhardi vita Karoli cap. 3. <sup>93</sup>) Quod cum nunciatum fuisset ... hiemare praecepit] initium et finis huius narrationis in Fredegarii contin. c. 119. leguntur.

papa, a Pippino rege honorifice susceptus est.\* Sequenti die una cum clero suo aspersus cinere et indutus cilicio in terram prostratus, per misericordiam Dei omnipotentis et merita beatorum apostolorum Petri et Pauli Pippinum regem obsecrans, ut se et populum Romanum de manu Langobardorum et superbi regis Haistulphi servitio liberaret; nec antea de terra surgere voluit, quam sibi rex praedictus Pippinus cum filiis suis et optimatibus Francorum manum porrigerent, et ipsum pro iudicio suffragii futuri et liberationis de terra levarent. Tunc rex Pippinus omnem pontificis voluntatem adimplens, direxit eum ad monasterium sancti Dionysii martyris, eumque ibi summo honore et diligentia hiemare praecepit.

<sup>10</sup> Porro Pippinus rex legationem ad Haistulphum, regem Langobardorum, misit, hortans eum, ut propter reverentiam apostolorum Petri et Pauli Romanas urbes non affligeret, et superstitiose has impias praesumptiones contra pontificem Romanae urbis non moveret. Sed iidem legati super his omnibus, quae princeps Pippinus mandaverat, nihil aliud ab illo superbo tyranno nisi plena superbia responsa et contumacia <sup>15</sup> verba audire meruerunt. Stephanus autem papa ipsum piissimum principem Pippinum regem Francorum ac patricium Romanorum oleo unctionis perunxit secundum morem maiorum unctione sacra, filiosque eius duos felici successione Carolum et Carlomanum eodem coronavit honore.<sup>b</sup> . . . . Pippinus vero rex non poterat ea quae Romano praesuli promiserat, nisi toto affectu cum Dei auxilio adimpleret.

<sup>20</sup> Pippinus itaque Alpes transiens, legatos suos ad Haistulfum mittens, postulavit ut sanctam Romanam ecclesiam, cuius ille defensor per ordinationem divinam fuerat, non affligeret, sed omnem iustitiam de rebus ablatis faceret. Haistulphus vero in superbia elatus, convitia etiam in praefatum pontificem per inepta verba imponens, nihil ei se facere promittens, nisi viam se praebere, quatenus ad propria remearet. <sup>25</sup> Illi vero missi promittebant, non aliter domnum Pippinum a finibus Langobardiae esse profecturum, nisi prius Haistulfus iustitiam sancto Petro faceret. Haistulfus autem requisivit, quae illa iustitia esset; cui legati responderunt: *Ut ei reddas Pentapolim, Narnias et Cecanum, et omnia unde populus Romanus de tua iniquitate conquiritur; et hoc tibi mandat Pippinus, quod si iustitiam sancto Petro reddere vis, dabit tibi <sup>30</sup> duodecim milia solidorum.* Haistulfus, his omnibus spreto, legatos absque ullis pacificis verbis absolvit.